
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Segretario Comunale 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 70 di data  22.05.2019 

 
 
 
 

 
OGGETTO:  Liquidazione sanzioni amministrative Agenzia delle Entrate per errata gestione f24 – 

ritardata presentazione e presa d’atto istanza rimborso sanzioni  
 
 
 
 
 
 

COMUNE 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Liquidazione sanzioni amministrative Agenzia delle Entrate per errata gestione f24 – 

ritardata presentazione e presa d’atto istanza rimborso sanzioni  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Vista la cartella esattoriale n. 112 2019 0002861137000 acquisita al protocollo municipale in data 
06.05.2019 al n. 3920/a  emessa da Agenzia delle Entrate Riscossione – Agente della riscossione per la 
Provincia di Trento dalla quale emergeva  un mancato e tardivo versamento di  numerosi tributi  riferiti 
all’anno 2015 e più precisamente alle mensilità di agosto, settembre, ottobre e novembre per un importo 
complessivo  di € 17.206,49**; 

preso atto che l’Ufficio Segreteria in collaborazione con l’Ufficio Finanziario del Comune di Dimaro 
Folgarida, effettuate le dovute verifiche in merito, contestava la somma richiesta con la cartella di cui sopra, 
come da documentazione in atti, a seguito della quale, in data 22.05.2019 l’Agenzia delle entrate di Trento, 
comunicava l’esatto ruolo riferito alla stessa cartella esattoriale per un importo definitivo a versare di € 
1.007,98**; 

constatato che l’errata e tardiva presentazione degli f24 delle quattro mensilità 2015 è da imputarsi 
completamente ad un errata gestione da parte dello Studio** che si occupa della contabilità di Comune di 
Dimaro Folgarida; 

dato atto che il Comune di Dimaro Folgarida si occuperà in prima istanza direttamente del pagamento 
di quanto dovuto all’Agenzia delle Entrate salvo poi rivalersi direttamente sullo Studio** responsabile del 
mancato e della tardiva presentazione degli f24 oggetto della sanzione; 

riconosciuta l’obbligatorietà della spesa. 
vista la L.R. 03.05.2018 N. 2; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare per quanto esposto in premessa la somma di € 1.007,98** , quale sanzione definitiva scaturita 
dalla cartella di pagamento 112 2019 000286113700, in parte sgravata; 

2.  di impegnare la spesa presunta di  € 1.007,98** così come indicato nella tabella: 

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

470  U.1.02.01.99.000 1  2019 1 2 

3. Di liquidare, tramite bollettino postale all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, la sanzione contestata; 

4. Di autorizzare gli uffici comunali competenti a presentare istanza allo Studio **, responsabile della tardiva 
ed errata presentazione degli f24/2015, alla richiesta del rimborso di €1.007,98** accertata la propria 
responsabilità, attraverso i controlli effettuati da parte dell’Agenzia delle Entrate; 



5. Di introitare la somma di cui al punto 4. nel seguente modo 

capitolo conto finanziario titolo bilancio 

735 U.3.05.99.99.999 1  2019 

 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019; 

7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 

comma 2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n.53 dd 29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 
n.426 e modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi 
dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art.8 del D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott Rino Bevilacqua 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio di Previsione 2019 - 2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.8 d. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno/ Accertamento registrato ai capitoli sopra indicati 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Bertolini Denis 



 

RELAZIONE D4I PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 24.05.2019 al giorno 03.06.2019. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Bevilacqua Rino 

 

 

 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

  ___________________________ 

 


